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Teetegemise kohustus. 
Omawalitsuse peawalitsuse juhataja E. Dolf. 

(Lõpp.) 
Reformi põhimõtete juures lühidalt pea-

tades, wõiks ehk järgmist tähendada. 
Kõigepealt kerkib küsimus üles, kas oleks 

praegusel ajal mõeldaw ja läbiwiidaw 
kord, mille juures teetegemife-kohustus na-
tuuras ärakaotakfe ja raha peäle üle 
wiiakse omawalitsuste eelarwe summade 
korras, kusjuures riik teatawate teede ehi-
tamise ja korraspidamise oma kanda wõtab 
üksikute ehituste ja remontide jaoks toetnst 
annab. j 

Et sarnase korra maksmapanemine nen-
öelt, kelle peäle natnraalkohustuse kaud-
mine lasub, raske koorma ära wõtab, on 
selge, kuid waewalt wõiks praegusel ajal 
selle peale mõelda. Teede parandamine ja 
korrashoidmine rahalise tasu eest läheks 
elanikkudele uute maksude näol nii suured 
summad maksma, mida nad praeguste 
maksude junres üleüldse kanda ei snudaks. 

Kuigi riik suuremate summadega teede kor-
rashoidmisest osa wõtaks, siis ei suudaks ta 
ometi selleks otstarbeks omawalitsustele 
niisugust toetust anda, et elanikkude maksu 
koorem selle läbi tuntawat kergitust saaks. 

Selle tagajärjel aga jääksid omawalit-
süstel, kelle korralduses'teede parandamine 
seisab, tarwilikud summad sisse tulemata 
ja teed satuksid korratumasse seisukoröcu 

Ise asi aga on natnraalkohustuse koor-
mat elanikkudel kergitaöa sel teel, et suu-
remad ehituse ja remondi tööd raha eest 
ära tehtakse kas riiklise teeöekassa kulul ja 
toetusel wõi maakonna omawalitsuste tee
de kassade kulul. 

Edasi tekib küsinms, kelle käes peaks ole-
ma kõikide teede, sildade ja parwede ehita-
mise ja korrashoidmise korraldus ja õtse-
kohene tehniline järelwalwe nende tööde 
üle. 
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Gelle küsimuse üU on wilsssl mitmesugus
tel ZuytmniStel õige rohkesti mvtteib wahe. 
tatud ja üleüldine arwamine on sinna-
poole kaldumas, et see korraldus maakonna 
omawalitsusa kätte tuleb anda, kelle käes 
ta teaelikult praegu ka on. 

Ülem tehniline järelwalwe awalikkude 
teede üle peaks teedeministeeriumi käes 
olema, kes teede projekteerimise ja ehita-
mise jaoks tehnilised tinaimiseö wälja töö-
tab, teatawate ehitnste ja remontide jaoks 
projektid ja eelarwed kinnitab, eriti niisu-
guste ehituste ja remontide jaoks, mis riik-
Iise teedekassa kulul ehk toetusel teosta-
takse, riiklisest teedekassast wastawad sum-
maö maakonna omawalitsuste korraldu-
sesse määrab ja nende äratarwitamise üle 
kontrolli peab jne> 

Endiste rohkearwuliste teeklassiöe ase-
mel tuleks nende arw kõigerohkem kolme 
peale kindlaks määrata, i klassi wõiksid 
kuuluda maaistraal- ja mõned teised suure-
ma liikumiseaa teed, i i klassi — wähema 
liikumisega teed (peaasjalikult senised kt-
helkonna- ja kirikuteed) ja n i klassi — üld-. 
tarwttatawaö külateed. 

Erateed, m\p üksikuid talusid, külasid ja 
muid eluasemeid awalikkude klassi teedeaa 
ühendawad wõi juurepeasemist põldudele, 
fjelnamaabele, tat\amüabele jne. wõimal-
dawaö, ei kuuluksid mitte klassi teede hulka. 

Neid teid korrashoidma oleks kohusta-
tud nende tarwitajad, kusjuures kontroll 
selle üle walla omawalitsuste käes oleks. 

Awalikkude teede klassidesse jaotamine 
sünniks peale uue maanteede seäduse wäl-
jaandmist, kusjuures seaduses ette tuleks 
näha, kes küsimuse üle wastawal korral 
otsustab. Samuti peaks seaduses lähemalt 
ära tähendatama, kelle otsustada on teede 
ühest klassist teise ülewiimine, uute teede 

 
 

  

   

  

ehitamine, tee sihi muutmine ja Ue sulgu
mine tema tarwiduse puudusel. 

Kõtat uute i klassi teede, samuti ka uute 
II klassi kiwi- ja prüaiteede ehitamine ühes 
sildadega ja teiste päraltolemistega peaks 
riiklise teedekassa kulul sündima. Selle 
kassa summadest tuleks ka i ja i i klassi 
kiwi- ja prüaiteede sihi ja laiuse muutmist 
teostada. Niisama oleks tarwilik I ja II 
klassi kiwi- ja prüaiteede korrashoidmist 
ühes sildadeaa ja teiste päraltolemisteaa, 
kui ka kõiai i klassi kruusateedel olewate 
sildade korrasboidmist ja ümberehitamist 
riiklise teedekassa peale panna. 

Uute II klassi kruusateede ehitamine ühes 
kõiai päraltolemistega, samuti ka kruusa-
teede sihi ja laiuse muutmine sünniks 
maakonna teedekassa kulul. 

Riikline teedekassa peaks selleks maakon-. 
na omawalitsustele toetust andma teatawa 
protsendi suuruses eelarwe summast. 

Nute n i klassi teede ehitamist ja nende 
sihi ning laiuse muutmist toimetawad wai-
lad kas walla eelarwe summadest ehk natu-
raalkohustuse alusel wallawolikogu mää-
ramisel. Rahaliselt iseäranis raskes seisu-
korras olewatele waldadele wõiks maa-
konna teedekassa, erakorralistel juhtumis-
tel ka riiklik teedekassa toetust anda. 

I jA II klassi kruusateede parandamine )a 
selleks tarwiliku kruusa ja muu materjaali 
juurdewedu sünnib naturaalkohustuse alu-
sel, kui maakond mõne üksiku tee ehk selle 
osa parandamist ja korrashoidmist oma tee-
dekassa kanda ei ole wõtnud. 

Kruusateede kapitaalseks remondiks 
wõiksid maakonnad tarbekovral riiklisest 
teedekassast toetust saada. 

Naturaalkohustuse alusel sünnib ka III 
klassi teede parandamine ja materjaali 
juurewedu. 

Uute sildade trummide ja parwede ehita-
mist ja wanade ümberehitamist ning kor-
rashoidmift n klassi kruusateedel toimeta-
takse maakonna teedekassa summadest. 

Suurematel jõgedel tarwisminewate sil-
dade ehitamine ja korrashoidmine II klassi 
kruusateedel peaks riiklise teedekassa kulul 
sündima. 

Teiste suuremate sildade ehitamiseks ja 
parandamiseks II klassi teedel peaks maa-
kondadel wõimalus olema riiklisest teede-
kassast toetust saada. 

Materjaaliöe juurewedu maakonna tee-
dekassa kulul ehitatawate ja korrashoitawa-
te sildaöe, trummide ja parwede jaoks teos-
tatakse naturaalkohustuse alusel. 
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Kilomeetripostiö ja teenäitajad i ja II 
klassi kruusateede jaoks tuleksiö walmtsta-
öa ja üles seada maakonna eelarwe sum-
made ehk maakonna teedekassa kulul, kuna 
tarwilik materjaal nende jaoks naturaal-
kohustuse alusel juure peaks weetama. 

Sünnitab sildade, trummide, parwede, ki-
lomeetripostide ja teenäitajate tarwtsmi-
newa materjaalt weo kohustuse ärajaota-
mine teeteaemise kohuslaste wahel tehnilisi 
raskusi, siis wõiks materjaali kohale toime-
tada üldises walla töökorras ehk wallawoli-
kogu korraldusel raha eest. 

Naturaalkohustuse täitmisest wõtaks te-
gelikult osa põllumajanduslisea kasutataw 
maa maksurublade, aörasajanöikkude ehk 
rewisjonirublade, Petserimaal ja Naroo-
wa taausel majapidamise kõlbliku maa tii-
uude järele. 

Wabrikud, tööstusettewõtteö, ärid ja 
muud liikumata warandused, kui neil põl-
lumajanduslist maapidamist ei ole, wõtak-
siö teeteaemise kohustusest osa mitte otse
teel, waid igaaastase maksu kaudu maakon
na teedekassa hääks. Maksustamise lawa 
wäljatöötamisel peab waranduste hinda-
inise aluseks wõetama, wastawalt t̂eeteae-
mise naturaalkohustusele, maksurublad, 
aörasajandikud, rewisjoni rublad ehk muud 
alused. 

Riissi metsad ja metsaalune maa peaksid 
teede jaotusel arwest wälja jääma. Wii-
mased annaksid tasuta metsamaterjaali koi-
gi klassi teede, sildade, trummide ja par-
wede ehitamiseks ja parandamiseks, kilo-
meetripostide, teenäitajate, käsipuude jaoks 
ja muudeks teede ehitamifeaa ja korras-
hoidmiseaa ühenduses olewateks otstarbe-
teks. Samuti wõetakse kiwid, kruus ja 
liiw teede ja sildade ehitus- ja parandus-
tööde jaoks tasuta riigi maast ehk metsast. 

Naau eelpool nilatme, tuleks riiail teede 
ebitamifeks ja korrasboidmispfs suuremad 
summad maakonna omawalitsustele tar-
widada anda. Et seda tl»nŝ ada. oleks ots-
tarbefobane teedeministeeriumi iunres 
riikltne teedekassa asutada. Kassa kavitaal 
sünniks iaa aasta riir>i eelarwesse selleks 
üleswõetawatest summadest. 

Samuti peaks iaas maakonnas maakon-
na teedekassa afntatama nende ehitus- ja 
remonditööde korraldamiseks, mis maakonna 
kanda on. Nende kassade kapitaalt loomi-
seks ja kaswamifeks peaks tarwilik wõima-
lus antama, et need mitte surnult sündi-
nud asutusteks ei jäeks. 

I ja I I klassi teede rewideerimist peale 
nende parandamist, mis kaks korda aastas 
sündima peaks, tuleks maakonnamoliko"u-
de poolt walitud remidentide peäle panna. 
III klassi teede parandamine peaks wäbe« 
malt kord aastas ettewõetama ja neid teid 
rewideerisid mallawolikooude poolt wali
tud rewidendid. Tarwiltkud juhtnöörid 
rewidentidele annaksid wastawad maakon-
na- ja wallawalttsused. 

üldine järelwalwe selle üle, et kõik ama-
likud teed korras hoitaks, peaks politsei 
peale pandama, kes, seda iärelwalwet sise-
ministri poolt antud juhtnööride järele 
teostab. 

Teistest wähema tähtsnseaa põhimõtetest 
mööda minnes wõiks lõvnks ainult weel 
tähendada, et kui ettetoodud alused uues 
maanteede seaduses teostamist leiaksid, siis 
teede varandamine ja korrasboidrnine tee-
teaemise kobuslastele wõrreldes senise kor-
raaa suuremat keraitust tooks ja loota 
oleks, et meie teed edasvidt häässe korda 
seatakse ja korras hoitakse. 

Mõrtsukatöö selgitamiskommisjoni tegewusest. 
„E. Politseilene" kaastööline Dr. Schneikert, registreerimisasutuse juhataja Berliini politsei presiidiumi juures. 

Tihti on kuriteaija isik küll tuntud, kuid 
on peäle kuriteo kordasaatmist ära põgene-
nud, n i i et peaülesandeks jääb tema kinni-
wõtmine. Kui on põaenenud kuritegijast 
päewapildid ehk näpujäljed olemas, siis 
saab päewapilt ühes teadaaudega wälja 
pandud, kuna päewapildistud näpujäljed 
saadetakse koaumispunktidesse Hamburai, 
Dresdeni, Miincheni, Karlsruhe ja Stutt-
garti, et otsitu tabamisel tema isikut wõiks 

kindlaks teha ja mõrtsukatöö selaitamis-
kommisjoni sellest teatada, üksikutel juh-
tumistel on põaenenud kuriteaija päewapilt 
udupildi teaatrisse waheaegadel waatlemi-
seks wälja pandud, kuid see abinõu ei ole se-
nini ühteai tagajärge andnud. See on wist 
sellega seletataw, et iseäranis raske on 
tundmata inimest päewapildi järele ära 
tunda. Niipea, kui mõrtsukatöö oma harul-
duse tõttu kõmulise maigu omandab, tuleb 
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mõrtsukatöö selgitamiskommisjoni luge
mata yulk, ka nimeta, kahtlustuskirju kok-
ku, mis kõwe wähem õigustundest, kui 
muudest põhjustest algust saawad, nagu 
näit. wäliavandud tasu kättesaamiseks, wäe-
nulik kahtlustus oma kaaskodanikkude 
wastu, eksiteele wiimine ja asutuse pilka-
mine. Ainult harwa juhiwaö sarnased sa-
lakaytlustused õigele jälgile. 

Waatamata kõrae tasu peäle, on siiski 
raske sarnasel wiisil õiaeid teateid saada) 
õnneks leidub ka inimesi, kes kom-
misjoni erakorraliselt raskes selgitustöös 
kaasa aitawad ja asutustele oma tähelpa-
nekutest aegsasti teatawad. 

Mõrtsukatöö seloitamiskommtsjon püüab 
taal ajal tarwilisi tunnistajaid üles leida,' 
kuid alati on raske ülesandwaid tunnista-
jaiö õieti hinnata. Sest on ette tulnud juh-
tumisi, kus mõrtsukas asja üleswõtmife 
juures andis ennast täbtsa tunnistajana 
üles ja näbtawasti tähtsaid tõendusi an-
dis! Sellest seloub, et asja kallal töötawa-
tel kommisjoni liikmetel peab laialdane 
pfüholooailine arusaamine olema tunnis-
tajate ja kahtlaste isikute ümberkäimiseks, 
kui nad ei taha endid keraesti petta ehk eksi-
teele wiia lasta. Kuriteopaiaal on weel n. 
n. „tummad kuriteo tunnistawad" korda-
saatja poolt mahajäetud jälied. mis on ar-
wamata wäärtuseaa mõrtsukatöö sündmuse 
ja edaspidisel mõrtsukatöö kindlaksteaemi-
sel. sest asja felaitamine ilma tunnistaja-
teta on waewalt mõeldaw. Tunnistaja 
tõenduse psübolooaia on kõi"t kommisjoni 
liikmetele täkitsamaks peatükiks, seda enam, 
et waletunnistused „esimesel pealetungimi-
sel" Iii* kaaluwaks, tihti parandamata eksi-
tnsb l̂lî afZ kujun^wad terwes kohtu asja 
hajutamises ja fubiwad mõnikord kinni-
sesse umbtänawasse. Sellepärast veab wi-
lunud kriminalist alati rnüxx kombinatsioo
ni silmas vidama ja üksikud niidid osawalt 
übeteisest lahns hoidma, et mitte ise seaa-
öuse obwriks ei landeks. Sellepärast töötab 
ta ettewalmistusaktis eraldi iaa üksiku jäl-
je kallal ja peab akti tükikaupa labus mit-
mesuguste kombinatsioonide ja jälgede jä-
reie. 

Mõrtsukatöö juhtumistel maal ehk wabas 
looduses etendab teatud tunnistajate tähe-
lepanekute uurimine ttbtt otsustawat osa 
ja mõnikord saawad kriminalistile uued 
ülesanded seatud. Näituseks hiljuti Heidel-
Verbis linnapea tapmisasja harutamisel 
pöörati tähelpanekut selle peäle, 'kas wõis 
tunnistaw suwe ajal kell 8 õhtul mootor-

rattal sõites, kiirusega kuni 60 klm. tundis, 
mõrtsukat, keda rööwkallaletungimise kat-
ses süüdistakse, kindlasti ära tunda; üks 
silmahaiguste professor sai selles asjas kui 
ekspert, üle kuulatud. 

Kohaste ekspertide wäljawalik, wäljaar-
watud kohtuarst ja keemik, on asja selaita-
mise eduks tihti suure tähtsuseaa: waadates 
asja seisukorra peale, tuleb pöörata eksper-
tide poole kihwti, were, juuste, sperma, mu-
da, paberi, tindi, wärwi ja tolmu uurimi-
seks, siis laskeriistade, käekirja wõrdleinise 
ekspertide poole, asjakohaste käsitööliste 
poole mabajäetud tööriistade ja pakkimis-
abinõude selgitamiseks, meteorolooaide poo-
le teadete saamiseks ilmade ja walguse koh-
ta kuriteo aja kindlaksteaemisel. Ka psü-
holoo^iliste olude otsustamiseks saawad 
ekspertiö kohale kutsutud, kui seda nõuab 
mõrtsuka waimline seisukord ehk kui teda 
hüvnoosi ja suaaestsiooni wõin all arwa-
takse olewat. Iseai usalduswäärilised tun-
nistaiad mängiwad juba eeluurimise juu-
res tähtsat osa, iseäranis kui lapsed tunnis-
tajateks. 

Kuriteo koha järele, kas see ma»ja sees 
wõi wäljas toiminud, muutub ka jälaede 
kindlustamine ja sellele järanew taaaaja-
misabinõude taktika. Tibti seisab krimina-
list mõistatuse ees, kui iseäraliste harul-
daste asaoludeaa tuleb teaemist teba, näit. 
tavetu leidmise puhul seespoolt bästi lu-
knstatud ruumist, enesetaplnise ebk õnnetu 
jubtumise petmiseaa, tundmata tapetu leid-
mise puhul wõõrast korterist, hotellist ehk 
raudteeronaist, surnukehade leidmisel weest 
ehk sissenakitult metsast, põõsast ebk mõnest 
kõrwalisest kohast, nagu pööningult, mulla-
auaust jne. 

Nii pea, kui surnukeha, mis kuni tundma-
tufeni tükeldud, ära mädanenud ehk jaolt 
ära põlenud, isikut ei saa kindlaks teha. —-
jääb harilikult igasuaune mõrtsuka jälai-
mine wõimatuks. Nii valiu kui see wõi-
malik, saab surnukeha kõiksugu tebniliste 
ja asjatundliste abinõudeaa rekonstrueeri-
tud. seda talitust nimetakse erikeeles „sur-
nukeba tualetiks" ja katsutakse pildistamise 
ja uäbtawale kohale ttratuudmiseks pane-
mise, sõrmejälaeöe sarnastamise kaudu jne. 
surnu isikut kindlaks teha. 

Mõnikord on aaa iaasugune kunst as-
jäta ja kriminalist jääb lootma loomu-
likkude asjaosaliste, hea juhuse peäle, et 
tumedat nwrtsukatööd walaustada. 

Tihti sarnastel juhtumistel on mõrtsuka-
tftö motiiw täiesti selgllfeta ja aeglehed 
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teawad ainult jutustada ühest haruldasest 
salapärasest mõrtsukatööst, missugune aga 
mõnitorö üllatawalt ruttu selgitust leiab. 
Mõrtsuka poolt tarwitatawaö trikid asja-
olude tumestamiseks ei sisalda harilikult 
terawat loogikat, millele wilunud krimina-
listi kombinatsiooni and wastu panna suu-
dab. Kui juba kord kindluseta oleku tõttu 
mõrtsuka üks „Iollus" ilmsiks tuleb, siis 
järgneb sellele edaspidine asjapaljastami-
ne iseenesest. Ei ole iga kord see alatu 
rööwnlõrtsutas, kes oma ohwrite tuttawal 
eht selle äris ehk korteris kallale tungib, 
selle juures trikkisid tarwitades asja tu-
mestamiseks, kuid harilikult tapetu tutta-
waö ehk sugulased ehk lähema ümbruskon-
na elanikud, kes nähtawast! kawalasti wäl-
jamõelduö' trikkide abil jälgi eemale juhti-
öa püüawad. 

Et tundmata mõrtsukate awalikukstege-
Miseks kindlat metooöi ei ole, siis jääwad 
paratamata kõigis maades nii mitmedki 
mõrtsukatööd awalikuks tegemata) suur-
linnas, kus mõrtsukal palju kergem ära põ-
geneöa, kui wäikses linnas, on fee täiesti 
arusaadaw. Siiski ei wõi keegi selle üle 
nuriseda, et Suur-Verliinis awalikuks te-
gemata mõrtsukatööde arw statistika järele 
iseäralist osa etendaks. Awalikuks tehtud 
mõrtsukatööde arw, wõrreldes awalikuks-
tegemata mõrtsukatööde arwuga, on iseära-

nis wäike, igatahes ta wäljamaa linnadega 
wõrreldes. 

New-Iorkis arwatakse 5y2, Berliinis 4 
miljoni elanikku. Berliini mõrtsukatöö sta-
tistikaga wõrreldes annab üldiselt palju 
wähema arwu, kui see New-Iorki statisti-
kas tähendud. Ehk küll Berliini politsei 
oma tehniliste sisseseadete poolest wõistel-
da ei saa, kuid selgitamistööde tagajärgede 
järele otsustades, ei jää kaugeltki mitte 
maha. 

Et suurlwna kriminalisti teadmised, kes 
aastate wiisi mõrtsukatööde selgitamistega 
tegemist teeb, seisawad maa gendarmeeria 
ehk külapolitset selgitamiswõimest kaugel 
ees, on wastuwaidlemata tõde) sellepärast 
on juba tihti juhtumisi olnud, kus Berliini 
kriminaalpolitsei ametnikud maakohtadesse 
saadetakse keerulisemate mõrtsukatööde sel-
gitamiseks. Puudulikkude, ehk suure wäe-
wäga läbiwiiöawate mõrtsukatööde selgita-
miste halwa seisukorda tahetakse maal selle 
läbi kõrwaldada, et maakriminaalpolitsei 
ametkonna loomisega wäljamaa eeskujul, 
tuleks tema hariduse ja paremini warusta-
mife eest hoolt kanda. Sarnaste ametnik-
kude tegewus kohaliku rahwa kasuks au-
naks ennast kahtlemata warsti tuNda, nii 
et sarnast uuema aja kohaselt sisseseatud 
maakriminaalpolitsei ametkonda wõib ai-
nult terwitaöa. (Lõpp). 

=töi ut$u± „ Erakorralisest seisukorrast. 
Administratiiw asjade peawalitsuse juhataja E. Maddison. 
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tarna Hakkasid. See wõiks olla näitusena 
selleks, et nagu seda Montesquieu rääkis, 
,,wahel juhtumisi on, kus wabaduse peäle 
tarwis kate heita, samuti kui kord jumalate 
kujusid kaeti." 

5tui wõimalik lugeda üldiselt tunnusta-
tuks, et wahel erakorraliste abinõude tar-
Eitusele wõtmine möödapeasematu, siis 
' ab tähendama, et sarnane ühine arwa-
jne puudub küsimuses, missugused sarna-

^8"Mnõud wõiwad olla, kas nad juba wa-
Mm Madusega kindlaksmääratud peawad 
^miPffift peab seadusandja neid äramää-
,'«W *a#%c — wastawalt ühele wõi teisele 
%mm Mlümisele jne. 



Samuti nagu teadustes üksmeel puudub, 
ei ole ühtlust ka meile tuntud seadusanö-
lustes, tingi enamjaos rlt^tötft olemas sea-
dusandlifed atttö eratorralwlel juytumts-
tel tarwitusele wõetawate avinõuoe toota, 
iUKjuureö neeo avmouo tahte liin jagune-
mao <elle järele, mille wastu nad styuuö: 
tui tarwis tõrwaldada nwöounewa isetoo-
muga hädaohtu, uis wöemise tarwiiuiele 
ühed avlndud, nagu nättujerö prantsuse iea-
dusandluies torratuste tohta awalirrudes 
toetades (loi sur les attronpements) ette 
nähtud aviuõud, samuti ta inglise seadus-
andlnzes mäsiuoe tohta (ftiot-Act) ja prae-
gu meie Riigirogus harutusel olewas sea-
duseelnõus tnwltlwõimuöe poolt sõjawäe-
osade wäljatutsumise tohta ettenähtud aoi-
nõud,- tui aga ähwardav tas wälrne sõda 
wõi sõmriistädes mass, stis wõetarse tar-
witusele teised abinõud, mis õieti enestest 
eratorralisi abinõuud tujutawadti ja mis 
harilitult „piiramisseisurorr.a" nimetust 
tännawad (Prant)usmaal — Etat de siege, 
Satfamaal — BelagerungsZustand, Aust
rias — Standrecht, meil — taitsefeisutoro), 
kuigi nad tuntud ta konstitutsiooniliste 
kindlustuste katkestamise nime all (Sus-
pension der Verfasfnng). 

Need wiimased saawaöki edaspidise.kast-
tüse aineks olema. 

Käies enam wähem püsima jäänud tra-
öitstooni järele, sarnastel juhtumistel koi-
ge esiteks pilku heita inglise seadusandluse 
peäle, peatunte enne, kui üle minna konti-
nenöi seadusandluste juure, mis prantsuse 
piiramisseisutorra seadusandluse põhijoo-
ned omaks tunnustanud, wähe nõndani-
metatud Habeas corpus akti jõusoleku kat
kestamise juures, mida mitmete poolt pii-
ramisfeifukorraga tahetakse wõrrastada, 
mida aga õigeks ei wõi tunnistada-

Inglise seadusandlus ei tunne üldse kon-
tinendi riikide piiramisseisukorda — ning 
seal lubatud Habeas corpus akti jõusoleku 
katkestamine on inglise seadusandluse ise-
ärasuseks, mis kontinendil järelaimamist 
ei ole leidnud. Nagu teäda, on Habeas 
corpus akti protseduur Inglismaal isiku-
wabaduse põhikinölustus (waata „Eesti 
Politseileht" nr. 45),- tema siht on isikule, 
kellelt ebaõigelt wõi seaöuswastaselt waba-
dus wõetud, wöimaldaöa kiiret ja täielikku 
rikutud õiguse jalale seadmist. Habeas 
corpus akti põhjal wõib igaüks, kes end eba-
õigelt wõi seaöuswastaselt kinnipeetud 
loeb, palwega kohtu poole pöörata temale 
Habeas corpus käsku wäljaanda (writ of 

Habeas corpus), , mille põhjal tallitati!ja 
wiiwitamata toytn ctU peab toodama,' te
ma kinnipidamise põhjusi ja asjaolusid lä-
biwaadates, laseb kohus teda tas päris wa-
bars, wõi laseb teda wastutuse wastu wa-
bats wõi jällegi saadav wangtStus^e tagasi. 
Habeas corpus täsn wäljaandmisest wõib 
keelduda ainult sits, tui wabaduse kaota-
Ntise põhjusets süüdistus riigiäraandmifes 
eht rasies kriminaal kuritöös. 

Keeldudes riigiäraandmifes ja teistes 
rascetes triminaal turitegudes süüdistata-
matele Habeas corpus tästu wälja and-
mast, määrab Habeas corpus akt nende hn-
wide kindlustamiseks teiesugused aoinoud. 
Nii wõid sarnases kuriteos iüüdistataw 
iftk kohut palnda tema asja lähemal istu-
misel harntada) tui see ei järgne, siis peab 
tohus teda waoadusse kastma täsinirtuse 
peale, et ta järgmisel istumisel ilmurs,' tui 
ta siis tema asi harutusele ei tule, siis wa-
bastatatse ta tohtu tagakiusamise alt 
täiesti. 

Oleks wäga loomulik mõtelda, et Habeas 
corpus akti tegewuse katkestamise läbi tat-
testuwad ta tõik ülalettetoodud isituwaba-
duse kindlustused. Kuid see ei ole siisti nii. 

Tegelikult katkestatakse ainult'seitsmen-
öa artitli tegewus, mis riigiäraandmise 
kohta täiv ning riigiäraandmifes süüdista-
tawale õiguse kindlustab >iiratnd ja täpselt 
kindlaksmääratud aja jooksul tema asja 
harutamist nõuda. Habeas corpus jõus-
oleku katkestamise aktiga antakse kõrgemale 
administratsioonile õigus sarnaseid süüalu-
seid, samuti ta riigiäraandmifes kahtlusta-
tawaid isikuid kinni pidada, ilma kohtu kät-
te andmata, nii kaua, tui see katkestamise 
periood kestab. Teised Habeas corpus'e 
kindlustused jäewad aga jõusse, osaliselt 
isegi seitsmes artikkel niiwõrd kutwõrd ta 
raskete kuritegude (felony) kohta täib. Sel-
lele wastawalt kannab ka Habeas corpus 
akti jõu katkestamise akt uimetust: „akt te-
ma kõrguse wolituse kohta kinni wõtta ja 
wangi panna isikuid, keda ta kuritahtluses 
oma isiku ja Walitsuse wastu kahtlustab." 
Andes kõrgemale administratsioonile sar-
nast wõimu, nõuab aga Habeas corpus akti 
jõu katkestamise akt, et arresti kasud mi-
nistri wõi kuningliku nõukogu liikme all-
kirja kannaksid. Habeas corpus akti jõu kat-
kestamise akt antakse wälja parlamendi 
poolt ning teda on harilikult tarwitatud 
juhtumistel, kui Walitsuse orgaanidele ha-
riliku õiguse põhjal antuist wõitlustest kül
lalt ei ole, et riiklist korda kindlustada. 



Vee ait antakse igakord wixixa täpselt ttno-
laksmääratud aja peäle, harilikult mitte 
rohtem, tui ühe aasta peale. 

Tulwunedes nouoantUletatud Habeas 
corpus atti seismapanetu actiga (Habeas 
corpus suspension act), mis, nagu edaspi-
öisest rätrnujest näeme, euroopa tondinenotl 
tarwitatawa piiramisseisutorrast oluliselt 
lahtu läheo, peatume amnestia akti juures 
(Act of lntemnity), mis parlamendi poolt 
harilitult Habeas corpus'e atti setsmapa-
neku akti tähtaja möööumiseni wälja an-
takse. Inimene, kes ei ole puhenöatuö ing-
lise erakorralise seadusandluse iseärasus
tesse, wõib kergesti mõtelda, et siin jutt 
nende iftkute amnesteerimisest, kelledelt 
Habeas corpus akti seismapaneku akti Põh-
jal harilikud isituwabaduse kindlustused 
ära wõetud. Just selle wastu antakse need 

aktid adttnuistratsiooni kohta, kellele Habe 
as corpus atti makswusetuie ajats eraior 
ralised wolitused usaldatud. Asi seisab sel-
les, et admiulstratnoonile antud wokitused 
Wiimasele täielist tegowuswaoadust ei wõi-
malda. Just zelle wastu jäewad tõik aomi-
nistratsiooni toimnseö seadustele alluma-
tets,' ta Hat>eas corpus akti ajutise seisma
paneku puhul jäewad omawolUised arres-
tid ja teised kuritarwitused seaduswastas-
teks toimustets. Et aga inglise seadusand-
kuse järele administratsiooni ametnikud 
oma toimuste eest tuningriigi kohtu ees 
eraisikutega ühisel alusel wastutawad, siis 
wõib neid kahjukannatajate nõudmiste kui 
ka süüdistuste põhjal tohe wastutusele 
wõtta, nii pea kui wiimastel Habeas cor* 
püs akti seismapaneku akti ärakaotamisega 
selleks wõimalus awaneb. (Järgneb). 

Kihwtiste ja kangernõjuliste ainete müügi 
korraldus Eestis. 

Prow. R. Wallner. 

Kihwtiste ja kangemõjuliste ainete müü-
t i korraldawaö meil arstiseaduse §§ 677— 
703 ning mitmed weneaegsed fenati )a ter-
wishoiu nõukogu seletitsed uenöe pära-
grahwide kohta. Nendest jagab esimene (§ 
677) kihwtiseö ja kangemõjuliseö ained nelja 
järku, seda mööda kuidas need ained terwi-
sele enam wõi wähem kahjulikud, kuidas 
need tehnikas ja rohuasjanduses tarwilikud 
ning rahwale kättesaadawad on. Esimesse 
järku kuuluwad tihwtised ained, milledega 
on kerge kuritegusid toimetada, teise, — 
mis tarwilikud tehnikas ja kuritegudeks 
kergesti tarwitada ei saa, kolmandasse ja 
neljandasse, — mis ainult rohuasjanduses 
tarwilikud, nendest on kolmandas järgus 
wäljamaalt sisseweetawaö ja wabrikutes 
ja apteekides tarwitatawaö ained, nekjau-
das aga kihwtiseö arstirohntaimed, mis 
igalpool kaswawad ja igale ühele kergesti 
kättesaadawad. 

§ 677 märkuse järgi on terwishoiu nõu-
kogul õigus nende järkude nimekirju kokku-
seada, iga aasta täiendada ja muuta ning 
aineid ühest järgust teise paigutada, silmas-
pidades keemiateaduse edenemist ja arstlise 
politsei nõudeid. 

N i i on esimeses nimekirjas, n. n. A ai-
nete nimekirjas (A nimekirjas) kõik tun-
tud kihwtiseö a l k a l o i i d t ö , taimeriigi 

wägewad kihwtid, nagu m o r f i i n (mor-
fium) ja kokaiin, a t r o p i i n ja strih-
n i in , to niin ja n i k o t i i n , Inta* 
r i i n ja u a r k o t i i n ja terwe rida teisi, 
mis wõhikutele wähem tuntud. Siin on ka 
teist laadi taimeriigi kihwte, kangemõjulisi 
g l ü k o s i i d e, nagu südamekihwtid a d o-
n i d i i n ja ö i g i t a l i i n , piibelehe glü-
kosiiöiö k o n w a l l a r i i n ja konwal -
l a m a r i i n ja mõni teine. Selles nime-
kirjas on ka waremalt kurikuulsad kok-
kul i seemned (Wene keeles „kokul-
mani" nime all tuntud), milledega püügi 
tarbeks ja ulakuse pärast kalu uimastati ja 
kergemeelselt häwitati. Samuti nende seem-
nete puhas mõjuollus wihaaine P i k r o -
tokftin. 

Selles nimekirjas on ka mitmed kihwti-
feö orgaanilised ühendused, mis taime- wõi 
elajateriigi tooresainete abil keemia teel 
saadud ja suurt ettewaatust nõuawad, nagu 
n i t r o g l ü t s e r i t n , k l o r o f o r m , k lo -
r a a l h ü ö r a a t , eeter , a m ü ü l n i t -
r i i t ja mõni teine. Nitroglütseritn on 
tuntud arstirohuna ja lõhkeaiuena. N i i 
anti kuulsale nitroglütseriini walmistajale 
ja öünamiidi ülesleiöjale Nobelile surma-
woodis wiimast arstiabi nitroglütserii-
niga. . . Arstirohuna tarwitamiseks peab 
nitroglütseriin kangesti lahjendatud ole-
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ma, lahjendamata on sel niuel ni i langed 
plahwatawad omadused, et juba põrutuse 
teel plcchwatab ja tõik oma ümber purus-
tab. Kloroformi aurudega wõib inimesi 
kunstunesse panna ja ta surmata. Eetril 
on samad omadused, kuid see aine on peäle 
selle weel wäga tnlekardetaw. A nimekirja 
on wiimane siiski rohkem sellepärast wõe-
tud, et madalal arenemisastmel seiswad 
rahwakihid seda ainet joomise teel wimasta-
mifeks tarwitawad, nagu meie setud ja 
wõrupoolne rahwas. 

Sellesse nimekirja kuuluwad ka kõige 
tuttawamad kiwiriigist päritolewad kihw-
tiö — a r s e e n i k, mitmed e l a w h õ b e d a 
preparaadid ja w o s w o r. ühes mitme-
sugused arseenita ühendused teiste ainete-
ga. W a l g e a r s e e n i k ehk arseenishape 
on tuntud rotitihwti, Wenelaste juures 
hiiretihwti nime all. Elawhõbeda prepa-
raatidest on iseäranis kardetaw tloorelaw-
hõbe ehk s u b l i m a a t , mis tarwitatakse 
desinfektsiooniks, laial tarwitusel on ja mit-
met puhul tihwtitustele põhjust annud. 
W o s w o r tarwitatakse tööstuses tittude 
walmistusel, tuid ka apteekides wosworõli, 
wosworeetri ja w o s w o r t a i n a walmis-
tusets. Wiimane — rottide häwituseks. 

Hapetest on nimekirja üles wõetud, peate 
arfeeniKHa^pe ja azfeenfyappe, f a l p e e t e r -
hape ja tsüaanwesinithape ehk s i n i -
hape . Esimene — satpeeterhape — küll 
peaasjalikult seepärast, et tema abil lõhke-
aineid walmistatakfe ja see aine awaliku 
julgeoleku pärast walju kontrolli all peab 
olema. Teine hape — sinihape — on üts 
kõige hirmsamatest kihwtidest, samuti tema 
soolad; eriti t s ü a a n k a a l ium, mida 
kullassepad rohkesti tarwitawad, ja mis 
kõige suurema hoolega hoida tuleb. 

A nimekiri on Eesti ajal muudetud ja 
täiendatud läinud aastal. Rahwuswahe-
Iise oopiumi konwentsiooni wastuwõtmise 
puhul tuli meil A nimekirja üles wõtta ta 
o o p i u m , mis waremalt kolmandas jär* 
gus oli, ja morfiini aseained ö i o n i i n ja 
h e r o i i n . Terwishoiu nõukogu wõttis 
aga nimekirja weel mõned teised kokaiini 
ja morfiini aseained, osalt Rahwaste Liidu 
ettepaneku peäle, osalt iseseiswalt, nagu 
seda „Riigi Teatajas" nr. 128, 1922 a. awal-^ 
datuö A nimekirjast näha wõib. 

Teine kihwtiste ja kangemõjuliste ai-
nete nimekiri on n.n. B nimekiri. See 
sisaldab, nagu öeldud, tehnikas tarwitata-
waid kangeid keemilisi aineid, nagu sööt-

11 a a t x u rn ja s ö ö t l a a l i s„seebjki -
w i d"), p i k r i i n h a p e t, w ä ä w l i -, 
s o o l a - ja f l u n o r w e s i n i k u h a p e t, 
k r o o m - ja o b X i i h a p e t Siin on wä
hem tuntud ainete hulgas ka b r o o m ja 
jood puhtal kujul, k l o o r i s - i n g l i s -
t i n a , k l o o r t s i n k, o k s e k i w i jne. 

Kolmas nimekiri (D nimekiri — Wene 
keeles „W" nimekiri) sisaldab bangemjõulisi 
kuiwatatud arstirohutaimi ehk drooge, wa-
ga mitmesuguseid, sünteesilisel wiisil saadud 
preparaate, ^wähemkihwtiseid taimemõju-
olluseid, wäyemkihwtiseid arseenita ja 
elawhõbeda ühendusi, — kõiki aineid, mis 
ainult arstimiseks tarwitatakse. 

Wiimane, neljas nimekiri (E nimekiri — 
Wene keeles „G" nimekiri) sisaldab paar-
kttmmend kihwtist arstirohutaimet, mis 
suurelt osalt ka meil metsikult kaswawad ja 
ni i igale ühele korjatawad on. Näit. figu
reerin? ao siin n ä s i n i i n e p u u k o o r ja 
seemned, h u l l u k o e r a r o h i ja selle 
seemned, o k a s õ u n a l ohed ja 
seemned, r a s s i j u u r e d , m ü r g i - ja 
s u r m a p u t k e r o h i j . t. 

Arstiseaöuse järgmine paragrcchw {% 678) 
deklareerib, et kihwtiste ja kangemõjuliste 
ainetega kauplemine on lubatnö ainult 
järgmiste paragrahwide, f. o. §§ 679—703 
alusel, ühes juhiwaö selle paragrahwi mär-
knseö eriseaduste ja määruste peale, mis 
mõne kihwtise aine kohta peäle nende 
maksmas. Nii maksawad w o s w o r i 
müügi ja ostmise kohta peale arstifeaöuse 
§§ 679—693 ja 699—703 weel aktsiisiseaduse 
määrused. Aktsiisimaksude seaduse § 1056 
järgi käib wosworimüük ja ostmine ka akt-
siisi järelwalwe alla. Aktsiisi järelwalwe-
ametnikkudel on õigus woswori wabrikutes 
ja müügikohtades ülewaatusi toimetada, 
kontrolleerida wosworimüüki kinnitatud 
nöörraamatu järgi. Isikud, kes on wos-
wori ostmiseks lubatähtesiö saanud, peawad 
sellest aktsiisi järewalwele teatama ja wos-
wori kohta tõendawaid öoknmente pidama. 

Wene rahaministeeriumi ringkiri nr. 
2092, 12. apr. 1888 a., korraldab woswori 
edasiandmist walmistus- ja müügikohta-
öest ja selle wäljaandmist tollist, kuid ka 
aktsiisi järelwalweametntkkude tegewust 
wosworimüügi järelwalwes. 

Woswori kohta on Eestis maksmas kor-
raldus, et seda tollist ainult terwishoiu 
peawalitsuse loaga wälja wõib wõtta. 



Teine aine, mitte kohta arstiseaduse § 678 
teine märkus käib, on f a l p e e t e r h a p e. 
Selle walmistajad ja müüjat» alluwad ars-
tiseadufe §§ 679, 682, 684, 686, 688 ja 689. 
3luhtlusseaduses on salpeeterhappe kohta 
makswate seaduste wastu eksimise kohta 
wäga waljud karistused ette uähtud, mil-
lest kaugemal lähemalt. 

Käsitusel olewa seadnsparagrahwi kol-
mäs märkus teatab, et a r s e e n i k u t su 
s a l d a w a t e w a s c s o o l a d e (Schwew-
furdi ja Pariisi rohelise müügi kohta põllu-
ja aiapidajatele (taimesöödikute häwitami-
seks) antakse siseministri poolt, põllutöö-
ministriga kokku leppides, erimäärused 

(Järgneb). 

Õigusteadusest. 

Tsiwiil-õigus. 
Wann. adw. K. Mikfeldt. 

K o h u s t u s e õ i g u s . Kohustuse all 
(o6n3SLTejibCTBo) . mõistetakse niisugust 
juriidilist wahekorda, mille põhjal ühel isi-
kül õigus on teise isiku käest teatawat tege-
wust ehk mittetegewust nõuda. 

Sõna ,,kohustus" ise saab mitmetes 
mõistetes tarwitatud, öeldakse, et isik on 
kohustatud — peab midagi tegema, räägi
takse kohustusest, kui terwe wahekorrast ja 
wiimaks ka kui sellest aktist-öokumendist, 
mis tähendatud wahekorda tõendab. 

Kohustuse õigus on suhteline õigus 
(npaBO OTHocuTe/ibHoe) ning tema mõle
mad subjektid — aktiiw ja passiiw subjek-
tid — on ainult teatud isikud) wahekord on 
olemas ainult teatud isikute wahel ning ei 
puntu teisi kaaskodanikke. Kohustuse täit-
mist wõib sellepärast nõuda ainult teatud 
isikute käest. 

Aktiiw subjekti nimetakse usaldajaks, 
kreditoriks (BtpnTejib) sest tema usal
dab, et teine pool oma kohustust täidab. 
Wiimast nimetakse kohustatud isikus, wõlg-
nikuks (ÄonyamiK-b), sest tema on ko-
hustatud seda täitma, mida tekkinud wahe-
kord nõuab. 

Igas kohustuse wahekorras peab kõige 
wähemalt kaks isikut olema, kusjuures ko-
hustus on ü h e k ü l g n e (oaHOcropoHHee 
00H3aTejibCTB0), kui ainult üks pool 
ennast kohustab midagi tegema, nagu ko-
hustus, mis keelatud tegewusest tekib) ko-
hustus on kahekülgne (B3anMHoe HJIH jmy-
cropoHHee 06a3aTeJibCTB0) kui mõlemad 
pooled wastastikku kohustatud on, mõle-
mad on ühel ja selsamal ajal usaldaja ja 
wõlgnik koos, näit. ostu-müügi juures. 

Kohustuse wahekorra subjektid peawad 
küll teatud olema, kuid wõiwad juhtumised 

olla, kus usaldaja nimi teadmata. See tn* 
leb iseäranis sagedasti nõuda nim. pabe -
r i t e e t t e n ä i t a j a p e ä l e ' (oyMarn 
na ^npeÄtHBHTejia) juures ettt, Siiu on 
tohustnse õigus dokumendiga seotud. Ko-
hustuse täitmist on õigus sellel nõuda, kelle 
käes dokument, kusjuures wõlgnikul ei ole 
tarwis usaldaja isikut kindlaks teha. Sar-
naste kohnstnste juures ei tea wõlgnik al-
guses küll mitte, kellele tema täitma peab, 
kuid siiski tuleb otsusele jõuda, et usaldaja 
on teatud isik, nimelt öoknmenöi pidaja — 
detentor. , 

Iga kohustuse wahekorras peab kõige 
wähemalt kaks subjekti olema — aktiiw ja 
passiiw. Aga nende arw wõib ka suurenr 
olla, mitu usaldajat ja mitu wölgnikku, 
näit. A, V ja C ostawad D käest maja. Te-
kib küsimus, kuidas see mõjub nõudmise õi-
guse ning täitmise kohustuse peale. 

Asi on lihtne, kui kohustus oma iseloo-
mu järele on jagataw — siis on igal ühel 
oma osa nõuda ehk oma osa täita. 

Selle juures peab aga silmas pidama, , # 
kohustuses on ikkagi ainult kaks poolt (wh 
cropOHbi), kuid iQa pool seisab mitmest isi-
knst koos. Wõib olla kaks juhtumist: 

1) O s a l i n e k o h u s t u s . :(mneR0£ 
00H3aTejibCTB0) on olemas, kuk"wötW^rA 
hustatud on iga usalöajaleunMluH.t<.î heMa 
osa tasuma ehk usaldaja wM) iga.jMjDNlM 
käest ainnlt tema osa nõuda, näit. kui, A, 
V ja C laenawad D käeck M ä ^ ^ M w e n e 
100 m., teine 200 ja totMWWff\vfc tHM 
misega, et nemad korrM"mWM'dck"n3^ 

UMtÜi^"Mtte7ä tutawaö. Kuid oma äit-
mine ühe wõlgniku poolt e i " iHMW't t 
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usaldaja wõib tema terwe osa täitmist lga-
ühe teise käest nõuda, waid wõib ainult 
seöa osa nõuda, mis igaühe peale jaotamise 
(pa3Bep>cTKa) puhul oleks. Kui aga üks 
usaldajatest oma õigust ei teosta, siis ei wõi 
kaasusaldajad tema asemele astuda. 

2) S o l i d a a r n e k o h u s t u s (CO;IH-
Aapuoe oOH3aTe./ibCTBo) on olemas, kui iga 
kaasufalöaja (conpeAHTop-b) wõib terwelt 
kohustuse täitmist nõuda, ehk kui iga kaas-
wõlgniklcoH0 î>linuKi,) on kohustatud nõud-
mist terwelt täitma (B. E. S. § ,3332). On 
aga kohustus ühe kaaswõkgnitu poolt täi-
öetuö, siis lõpewaö wastawalt usaldajate 
õigused ja kaaswõlgnikuö on oma wastu-
tufest wabastatud (§ 3344). Solidaarse ko
hustuse juures wastutab üks kõikide eest, 
kõik ühe eest, mispärast ka usaldaja õigus-
tatud on oma äranägemisel ükskõk missu-
guse wõlgniku poole nõudmisega pöörama. 
On üks kaaswölgnikkudest kohustuse täit-
nud — näit. terwe wõla ära maksnud, 
wõib tema kaaswõlgnikkude käest wastawa 
tasu nõuda, kui selleks iseäralisi takistusi ei 
ole (§ 3348), seda õigust nimetatakse taga-
tasn- ehk r e g r e s s i õ i g u s e k s 

Solidaarsed wahekorrad wõiwad tekttda: 
1) wastawa lepingu põhjal, milles folidaar-
sus peab selgesti äratähendatuö olema, ai-
nult sellest, et mitu isikut wõlakirja alla-
kirjutanud, on weel wähe, et tekkinud ko
hustust solidaarseks lugeda (§ 3335); 2) 
testamendi põhjal) 3) kohtu otsuse põhjal, 
kusjuures mõlematel juhtumistel soli-

daarsus peab niisamuti otsekohe äratäheli-
datud olema,- 4) seaduse põhjal tekib soli-
öaarne kohustus kui täitmise objekt mitte-
jagataw, kui täitmine seisab tegemises ehk 
mittetegemises jne. ning peale selle weel 
juhtumisel, kui mitu isikut on kuritegu 
toime pannud ning selle juures kellegile 
warandusast kahju teinud. Koik nemad 
wastutawad solidaarselt, rippumata karis-
tufest, mis nende peäle langeb. 

K o h u s t u s e " õ i g u s e o b j e k t i k s 
loetakse seöa tegewust, mis wahekorra si-
suks on ning millel teataw wäärtns. See 
tegewus peab selgelt kindlaks määratud 
olema, nii et kahtlust ei oleks, mida wõlg-
nik õieti tegema peab. Sellepärast uäit. ei 
ole mitte maksew kohustus, kui A lubab 
V-le „ükskord midagi kinkida". Kuid mo-
nedel juhtumistel wõib wõlgnikul teatawa-
tes piirides wabadust anda walida, kui-
das tema oma kohustust täitma peab, näit. 
A kohustab ennast oma lehma ehk hobuse 
müüma. Niisugused kohustused nimetakse 
alternatiiwseteks (aJibTepHaTUBHbia o6n3a-
re/ibCTBa). 

Kui täitmise juures waielus tekib, siis 
on kõige esmalt wõlgnikul õigus walida, 
missugusel wiisil tema nõudmist rahuldab,-
ei tarwita ta aga oma õignst, siis läheb 
wiimane usaldajale üle. Kui mingisugu-
sel põhjusel üht tegewust wõimata on täi-
ta, näit. lehm suri ära, siis * muutub alter-
natiiwne kohustus ennast harilikuks, — A 
peab hobuse ära müüma. 

Kõrgemate politsei ametnikkude kursus. 
Kõrgemate politsei ametnikkude kursus. 

Kursus algas 13. skp. Tallinnas «Lootuse" seltsi 
saalis (Pritsimaja saal, kus senini kursusi korral* 
dati, on praegu rahwalugemise tööde pärast kinni). 
Kursustele on kutsutud kõik need politseiülemate 
abid, jaoskonna ülemad ja nende abid, kes senini 

kursustel weel olnud pole — kokku umbes 45 
ametniku ümber. Osa wõtawad ka kümmekond 
kriminaal-ametnikku. Kursuste kestwus — 1% 
kuud. Õppeprogramm, kui ka ettelugejad endised. 

Soowime omaltpoolt kursustele edukat ja wilja-
rikast tööd, nagu see eelmistel kursustel wa!-
jeudus. 

ametl ik 08a. 
Siseministri päewakäsk nr. 4, 10. weebruarift 1923 a. 

Awaldud teadmiseks Wabariigi Walitsuse otsus 31. 
jaanuarist f. a. (prot. nr. 9, p. 8.). 

„Maksma Panna Wabariigi Walitsuse otsuse muut-
misels 23. septembrist 1919 a. („9t. T." nr. 69 — 
1919 a.) ületunni tööde eest tasumaksmise asjus 

1/) Kohustada ametkohtale juhatajaid töid nii 
järgmine lord: 

korraldama, et loik tööd wõimalikult määratud töö-
tundidel ära tehtaks. Ühtlasi juhtnööriks wõtta, et iga 
riigiametnik on kohustatud ilma iseäralise tasuta üle-
tunni töötama oma otsekoheste ülesannete alal iga-
suguste tähtajaliste kui ta joolswate tööde lõpetami-
seks, kui ametafutuse huwid seda nõuawad. 

2) Pikaajaliste erakorraliste tööde jaoks, mida 
koosseisus ettenähtud ametnikkudega wõimalik pole 
määratud tööajal ära teha, palgata ajutisi tööjõude, 
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.Unuja arwatud juhtumised, kus töö iseäraldused uõiia* 
wad määraliste ametnikude tööoskuse ja wilumuse 
kasutamist. Wiimasel juhtumisel, kui ka juhtumisel, 
kus ametnikkudele kohuseks on tehtud peäle oma ot-
sekoheste ülesannete ajutiselt weel teisi kohuseid täita, 
on ületunni töötamine iseäralise lisatasu eest luba-
tud. Tähendatud lisatasude maksmise otsustamine ja 
wastawate korralduste tegemine jätta asjaomaste 
ministrite wõimkonda, tingimisega, et igast sarna-
sest lisatasu maksmise korraldusest ärakiri Riigikont-
rollile teadmiseks saadetaks." 

Politsei peawalitsuse ülema päewakäsugn nr. 7, 
8. Webruarist 1923 a. 

Narwa linna politsei ülemale V e l d e m a n n'ile, 
sama politsei I jaoskonna ülemale W o i t e s 'ile, 
raiooni ülemale T a l l i'le ja kordnik R a b e n s'i!e 
awaldud teenistuse nimel tänu — esimestele kahele 
energiliste korralduste eest, mis nende poolt järgne-
sid Narwa wangimajast ärajooksnud wangide taba-
misets, wiimastele lahele — lahe ärapõgenenud 
wangi tabamise eest. Peäle selle määratud raiooni 
ülemale T a i l i 'le 5000 mrk. ja kordnik R a> 
b e n s'ile 2000^ mrk. autasuks. 

Wiru maakonna politsei Jõhwi jaoskonna üle-
male di aula s'ele, Illuka walla raiooni ülemale 
K o I l'ile ja Woka walla raiooni ülemale K l a u s'ile 
awaldud teenistuse nimel tänu — esimesele energi
liste korralduste eest, mis Narwa wangimajast ära-
põgenenud wangide-rööwmõrtsulate põgenemise wõi-
matuls tegid, teistele ülesnäidatud wahwuse eest koi-
me kurjategija tabamisel, kes sõjariistadega warasta-
tud olid ja tagaajamisel r.-ü. K o I l'i peäle tule 
awasid ja kolmandale energilise tegewuse eest ära-
põgenenud wangi tabamisel. Peäle selle määratud 
autasuks: jaoskonna ülemale R a u l a s'ele wiis-
tuhat marka, raiooni ülemale K o l l 'ile kümme-
tuhat marka ja raiooni ülemale K l a u s 'ile wiis-
tuhat marka. 
Kriminaal-politsei Peawalitsuse juhtkiri temale 
alluma ametkonnale politseiliste juurdluste kohta. 

Peawalitsus on korduwalt tähelepannu wõinud, 
et mõned krim.-politsei ametnikud ei pea juurd-
luste toimetamisel täpipealt kinni K. Kp. S. was< 
tawatest nõudmistest. Seni märgatud kõrwale-

taldlnnised oil tõrge rohkem aumlbauud nende 
nõudmiste täielises eht osalises ignoreerimises, mis 
nimetud seadus üles seab mõnede jälgimistali-
tuste, nagu waatlufe, läbiotsimise, arstlise üle-
waatuse jm. Puhul ettenähtud kõrwaliste tunnis-
tajate suhtes. Saabub mulje, nagu ei taipaks 
mitte tõik kriminaal-politsei ametnikud ühtewiisi 
neid kaaluwaid motiiwe, mis sundisid seadusand-
jal nõudma täheudud jälgimistalituste Puhul lõr-
wäliste tunnistajate juuresolekut ja lähemalt ära' 
määrama Wiimaste * omadusi (§ 320), nimelt — 
kindlustada jälgimistalituste läbi felguwate fak-
tide tõepärasust, teiseks kõrwaldada wõimalika 
kaebtust ametniku tegewuse kohta jälgimistalituie 
tegeliku teostamise Puhul. Nii on ette tulnud, et 
kõige enam korduwamäte talituste — waatlufe ja 
läbiotsimise — juures ei ole kutsutud seaduslikku 
arwu tunnistajaid eht jälle tunnistajate nõudmisest 
on Püütud üle saada sellega, et kutsuti ligi üks 
wõi kaks oma laasametnikku.. Selle tagajärjena on 
tekkinud paljud kaebtused ametnikkude wastu altkäe
maksu wõtmise, meelega pealiskaudse talitamise, 
pooltega halwa ümberkäimise, asjade kadumami-
uemise jne. Pärast. Need oleks wõinud olematats 
jääda, kui ametnik oleks seaduses ettetirjutud wor-
milistest nõudmistest täpipealt kinni Pidanud. 

Tähendatud asjaolud annawad peawalitsuselc 
põhjust Teile ette panna, kõikidele ametnikkudele 
weel kord põhjalikult ära seletada seda tähtsat osa, 
mida etendawad meie lriminaal-tohtumõistmises 
kriminaal-politseilised juurdlused üldse ja K. Kp. 
S. § 258 põhjal toimetud talitused eriti, ja et 
juurdluste ja üksikute talituste wäärtus wõib ni-
uult siis täielik olla, kui nende toimetamise juures 
on kõrwaleküldumatult kinni peetud seaduses ette-
nähtud worminõuetest. Ühtlasi tuleb Teil ametnik-
kude juurdlusi lontrolleerides sisulise külje kõrwal 
alati ka kõige piinlikumalt tähelepanna, kas toime-
tud juurdlused K. Kp. S. ettenähtud wormilistele 
nõuetele i g a s s u h t e s wastawad. Märgatawad 
Puudused ja kõrwalelaldumised tulewad kindlal 
kael kõrwaldada. 

ühtlasi on ringkiri Politsei Peawalitsuse poolt 
ka wälispolitsei ametkonnale teadmiseks saadetud. 

Wäljaandja: Toimetuskommisjon. 
Tegelik toimetaja: 

Wastutaw toimetaja: 
Kogermann. 

G. Maddifon. 

Kuulutused. 
Tunnistakse rnaksvvusetaks järgmi

sed isikutunnistused: 
Kuus, Liuöa-Anna Jaani t., w. a. Meeksi Zeikar , Jaan Johani P., 

wallawal. nr. 1409. (12310) lawal. nr. 405. 

U f a i, Mihkel Joosepi P., 
wallawal. 953. 

w. a. Lohusuu 
(12308) 

w. a. Ahja wai-
(12305) 
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P a l l i m, Jür i Awdo p., w. a. Patlitla 
lvallawal. 11. 12. 19. a. nr. 846 (12423) 

K a a r e l , Liisa Jakobi t, w. a. Pattüla 
wal la la l . 11. 1.2. 19 a. nr. 845. (12425) 

K i w i , ella Willemi t., w. al. Jõgeweste 
wältawal. Is. 12. 19 a. nr. 290. (12420) 

Loos , Eduard Jaagu p., w. a. Sooru wal-
lawal. 16. 4. 21 a. nr. 341. (12427) 

T i t k a n d, Alma Liisu t., w. a. Pattüla 
wältawal. 1. 12. 19 a. nr. 122. (12429) 

W a l t n e r , Johanua Ruuda t., w. a. Jo-
geweste wältawal. 2.12.. 19 a. nr. 51. 

(12430) 
K õ r w u e, Richard Willemi p., m. a. aardla 

alewiwal. 27. 4. 21 a. nr. 653 (12463) 
H i t s e r, Hilda Peetri t., w. a. Naadi walla-

wal. 27. 1. 20 a. nr. 721. (13051) 
K ü b a r, Jakob Peetri p., w. a. Wara wal-

lawal. 17. 12. 19 a. nr. 500. (13053) 
Wokk, Nikolai ti arli p., w. a. Raadi walla-

wal. 16. 1. 20 a. nr. 671. (13055) 
P a d a r , Jaan Joosepi p., w. a. Ahja wal-

lawal. 18. 12. 19 a. nr. 130. (13056) 
A r m i n g , Miina-Kristine, w. a. Tartu l. 

pol. 1. jsk. 23.12.19 a. nr. 6461. (13057) 
Unt , Rndolf Karli p., w. a. Tartu l. pot. 

2. jsk. 27. 1. 21 a. nr. 16691. (13058) 

'l^WMMKuu!M'"waNiWtil. M. 6i!^0 H."M 
\a'tm&P$"t uck̂ s ndaiohi mii MlMnWcf ^Y^äÖSi^i 

R äh W ptzj^Ma MM"t«M"a, Mw^stn 

(OM 
ÄW rV^M^ZM'OWÄ, «M-MA 

H tff" eonwa 

r g, Julie 

 

acmt t., tvl a. Haa-
—demee-hte wallawal. 3. 5. 23 a. m\ 6 7 2 . — 
S a w 8 , " M ^ W a M p?M.ntt?WM^kHol. 

jsk. 15. 5. 20 a. nr. H040..nnHM,HyoK .K 

(6953) 
Peipsi-
(6952) 

Tall. l. 

D a h n v e r g , Heitma) ammetit t p., w. «. 
Pärnu l. pol. jsk. 10. 12. 19 a. nr. 4845. . 

N u r m, Hans Andrese p., w. a. W . . K » ^ V 

M«Njakas , Anna MchkG^ M ^ i ^ W g a 

Mwallawal. 22. 4. 20 a, n r̂. 465. 

a^wallawal. 6. 3. 20 a. y&MW <lmilA 

Schan i n, Lidia Leonhardi i., w. a. Must-
wee alewiwal. 21. 1. 20 a. nr. 948. 

L i s a r o w, Siiöor Jaagu p., w. a. 
äärse wallaw. 15. 3. 20 a. nr. 970. 

E r m e l - H e r m e l , Tiina, w. a. 
pol. 5. jsk. 11. 11. 20 a. 

Seks , Johannes Leena P., w. a. Tri igi 
wallawal. 9. 12. 19 a. nr. 169. (12683) 

A u d , Jaan Mihkli #., w. a. Kehtna wai-
lawal. 23. 8. 21 a. nr. 87. (12685) 

M i i l, Iür i-Nikolai J ü r i p., w. a. Kehtna 
wallawal. 9. 12. 19 a. nr. 13. (1268?) 

T o j a k , Robert Jaani #., w. a. Raiküla 
wallawal. 16. 12. 19 a. nr. 68. (12688) 

L i n d e , Johannes J ü r i p., nr. 34. (12752) 
H i n n o w, Johann Jaani p., nr. 940. 

(12752) 
A p r i l l a, Johannes Mihkli p., nr. 2033. 

(12752) 
P ö ö b e l , Maria Ado t., nr. 548. (12752) 
W e r w l a n e, Anton Hansu p., nr. 1397. 

(12752) 
P e n t, Eduard Jür i p., nr. 2404. (12752) 
W a s i l j e w a, Anna Iwani t., w. a. Pa-

nikowitshi wallawal. 31. 1. 21 a. nr. 1194. 
(12854) 

Uno, Anastasja Wasili t., w. a. Paniko-
- il.MtM^Mastawal.^J.. X 21 a. nr. 1218. 
^u-tõ .i]u\Mnipnmi nuluM Siin ,1jo'j aiöuu. (12855) 

M«zt Imi-jQ-jffii J6MiIwMW^jW»na. cjPanM-

^nišmnut üQidnlšJnniüj Sol y]'j]imnünt Ojis>i!w(M85LH 

A-U thbxa N'w)u ̂ .Allma i..M,istjaMi i\, 6M. 6>tt. 

öulmönttl oBo] oloo^ .Io]iniDcIni innnui dii(i29f)S) 

MiU o,MMttns« ImwHlit., M l̂(aöHnit:fti»waH? 

Misi o^^s» n MagöOlmal?RojialR iHs»sunBj, 
w. a. Varbola wallawal. 16. l%zsWti <UoP«. 

K o h a, Leena Siimu, t ^ w. 
WMHlnM^KtMlg^^chlFWllü^gog) 

:MnttKiht &**$£, w. a. Rasina wallawal. 
(13090) 1919 a. ttt. 159. 

Karl Amalie p., w. 
1919 a. 

K r i l ^ *. Rasina wal-
(13090) 

^ljWal. 17. 12. 19 a. mHlV.n lauloWW3) 

M) 



P a n t , Iu l ius Jaani p., w. a. Kvüüönert 
wallcuval. 12. 5. 20 a. nr. 439. (13086) 

L a a r m a n n , Jaan Johani p., w. a. Wes-
nert wallawal. 13. 12. 19 a. (13087) 

T a rwas t , Martin Jaani p., w. a. Wõit-
wett wallawal. 22. 12. 19 a. nr. 626. 

S i n o w, Anörei Aleksei #., w. a. Woltweti 
wallawal. 22. 8. 21 a. nr. 1016. 

M a r t i n s o n , Nikolai Mardi p., w. a. 
Pärnu l. pol. isk. nr. 12067. 

K u t t , Ernst Mari p., w. a. Laatre walla-
wal. nr. 583. 

K e w a r ö t, Artur Jaani p., w. a. Walga 
maak. pol. 22. 1. 20 a. nr. 4068. 

S ch u l s, Jaan Riina p., w. a. Wigala wal-
lawal. nr. 1666. 

L e i n b o k , Anna Jür i t., w. a. Pärnu I. 
pol. jsk. 15. 12. 19 a. nr. 5324. 

K u u t m a nn, Aleksander Melanie p., w. 
a. Pärsama wallawal. nr. 676. 

T i l k , Julie Mardi t., w. a. Pärnu l. pol. 
jsk. 22. 12. 19 a. nr. 7449. 

K i i l a s , Liisa Juhani i , w. a. Pärnu l. 
pol. jsk. 31. 12. 19 a. nr. 8785. 

T ö n n e , Ilse Mihkli t., w. a. Pärnu l. pol. 
jsk. 1919 a. nr. 8033. 

H e n n i n g , Aleksander Jür i p., w. a. Tah< 
kuranna wallawal. nr. 31. 

Post, Marie Juhani t., w. a. Rae walla-
wal. nr. 829. 

M a r t i n , August Jaani p., w. a. Pärnu 
l. pol. jsk. 8. 12. 19 a. nr. 2770. 

B r au m a n n , Georg Andret p., w. a. 
Pärnu l. pol. jsk. 22. 6. 20 a. nr. 11447. 

G r o s s , Peeter Matsi p., w. a. Abja wal-
lawal. 4. 3. 21 a. nr. 38. 

Koch, Helene Mangu t., w. a. Tammiste 
wallawal. 26. 6. 22 a. nr. 51. 

T i i w i t s , Jü r i Mihkli p., w. a. Talli 
wallawal. 30. 1. 21 ci. nr. 178. 

Wuh t , Karl Adami p., w. a. Kilingi-Nõm-
me alewiwal. 15. 4. 20 a. nr. 568. 

P a j u , Ferdinand Johani p., w. a. Wai-
mastwere wallawal. 14. 12. 20 a. nr. 1494. 

(6999) 
Saadjärwe 

(6998) 
Saadjärwe 

(6997) 
a. Kudina 

(6996) 
a. Tartu 

K a r u , Linda Jaani t., w. a. 
wallawal. 17. 1. 20 a. 398. 

P o l l i , Rosalie Jü r i t., w. a. 
wallawal. 20. 2. 20 a. nr. 776. 

V e r l i n , Karl Willemi v., w. 
wallawal. 6. 9. 20 a. nr. 486. 

P a s t a l , August Leena p., w. 
maar. pol. ülema P. 20. 12. 19 a. nr. 454. 

(6995) 
S a a g , Pauline Mihkli t., w. a. Tähtwere 

wallawal. 29. 12. 19 a. nr. 502. (6993). 
D o m m i n, Mihail Semjoni p., w. a. Tar-

tu maak. pol. ülema p. 4. 4. 21 a. nr. 542. 
(6990) 

Kuusk, Karl Juhani p., w. a. Saadjärwe 
wallawal. 27. 7. 20 a. nr. 1011. (6991) 

K r u u s b t r g, Miili Peetri t., w. a. 
Awanduse wallawal. 30. 12. 19 a. nr. 1011. 

(11312) 
E t t \), Isak Abrami v>, w. a> Wao walla-

wal. 14. 1. 20 a. nr. 269. (11313) 
L u u r , Liisa Mardi t., w. a. Rakwere l. 

pol. ülema p. 29. 6. 21 a. nr. 6210. (11071) 
R ü k k e I, Milda Karli t. (11073) 
W a h m a nn, Johannes Hansu P., w. a. 

Rakwere l. pol. ülema p. 17. 1. 20 a. nr. 
4296. (11074) 
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W a t t e r , Elise Augusti t., w. a. Rakwere 
l. pot. ülema p. 19. 12. 19 a. nr. 3477. 

(11073) 
P õ r m , Pauline Mihkli t. (11076) 
U u s n a , ftüxi Ado p., w. a. Kõo wallawal. 

1. 3. 21 a. nr. 1537. (12120) 
K o e m e t s , Miili Johani t., w. a. Kaaritfa 

wallawal. 8.1. 20 a. nr. 808. . (12170) 
M ü ü r , Emilie Johani t., w. a. Wõru 

wallawal. 31. 12. 19 a. nr. 543. (12171) 
Kõiw, Madli Jaani t., w. a. Aleksandri 

wallawal. 6. 12. 19 a. nr. 99. (12172) 
H ä r a, Anna Mihkli t., w. a. Wõru I. pol. 

jsk. 30. 11. 19 a. nr. 2089. (12173) 
M ä n d , Kristian Iuhni p., w. a. Saulept 

wallawal. 23. 12.19 a. nr. 297. (12372) 
S a m m , Liisa Peetri t., w. a. Suuremõisa 

wallawal. 18. 12. 19 a. nr. 1026. (18469) 
S a l m , Maöis Mardi p., w. a. Kehtna wai-

lawal. 7. 5. 20 a. nr. 282. (12663) 

T e a d a a n n e . 
Läänemaakonna Politsei Hiiumaa jaoskonna ülem 

teatab, et 26. weebruari! s. a. kell 10 hommikul 

müüakse 
Suuremõisa wallas, Suure sadamas 

e n a m p a k k u m i s e i , 
173 mitmesugust sae lauda Ja planku, mis tormist 
1922 a. sügisel kaldale unutud. 

Hinnatud 13.954 marga peale. 
Pakkumine algab hinnatud hinnast. 
Warandust wõib näha oksjoni päewal enne 

müümist. 
Kärdlas, 6. weebruari! 1923 a. Nr. 2304. 

Politsei Hiiumaa jsk. ülema kt. (allkiri). 

Piiriwalwe Walitsus 
ostab awalikul suusõnalisel wõistluspakku-
misel 2 sõidu ja 15 kergeweo hobust. 

Hobused peawad olema tugewa keha ja 
jalgade ehitusega, mitte alla 1 arsina 14 wer-
soki kõrged. 

Wõistluspakkumine on 1. märtsil kell 11 
enne lõunat Tallinna Linna politsei reserwi 
juures, kus hobuste omanikkudel hobused 
kommisjoni ette tuua tulewad. 

Lähemaid teateid saab iga päew Toompea 
lossis.PiiriwalweWalits. kantseleis kella 9—15. 

S h o k o l a a d 

TRILBY 
A.~S. M Renomm6e" 

Wabr ik — Wolia t än . nr . 3 
Kontor — W a n a Wiru t&ik. n r . 13 

Kõne t raa t 16-72* Tall inn 

Tallinn, Riisenkampfi tän. 56. Kõnetraat 19-15. 
Peamüük Tallinnas, Jaani t. 6, äri nr. 8 

T a l l i n n a k a a l u d e 1 # £ & # « » » ( £ 
j a m a s i n a w a b r i k i i " " * * ? § « • 
Walmistab: Laua kaalusid 10, 15 ja 25 kg. 

Kaalusid 1 : 10 15 pd. 
. 1 : 40 20 ja SO pd. 

1 : 100 50, 75 ja 100 pd. 
Kaalusid liikuwa wihiga 30,50,75 ja 100 pd. 

Wihid naeltes ja kilogrammides. 
Wäiksed wihid solotn. ja grammid, kandand. 

ja apteekidele. 
Toobid, pool- ja weerandtoobid. 
Kõik kaalud saawad müügile lastud ainult 

tembeldatult Eesti proowikojas. 

K a u b a m a j a 

J. I. ll!m!Ill!M 
Wäike Karja tän. nr. 3 

Soowitab omast suurest wäljawalikua kõik
sugu meeste- ja naisterahwa ü l i k o n n a ja 

k l e i d i r i i e t . 

P e s u r i i e t i g a s h i n n a s , 
ja kindlad. 

Hinnad odawad 
11772 

Tallinnat 
Krediit 
P a n k 

A.-S. 
Suur Karja tän. 2.3, oma maja. 

Telegr. adr.: „Krediibank". 

Osakond Haapsalus. 
Talitab 

kõIKI p a n g a opera t s ioone 
sise- ja wäljamaal . 

Korrespondendid kõigis Kodumaa 
linnades, iänlsamales alewiies ja 
suuremates wäljamaa linnades, t 

Kinn i tu s A.-S. „ H A N S A " 
peaagen iuur . 

T e l e f o n i d 

11771. 

12.-4Q -- Juha tus Ja kaugekõne 
4-36 ^ üldine 
1Q-04 ^ Kauba jaoskond. 

— 102 



Kaubamaja 
i 
i 
i 
i 
» 

TALLINNAS, 
Wiru tänaw nr. 1 

soowitab mõõdukate hindadega 

koloniaal kaupa, 
tubakat jne. 

14205 

! 

 

    
     

 

PEAKONTOR TALLINNAS 
PIKK TÄNAW 28. — — — KÕNETRAADID: 6-24 ja 17-03. 

II 
KINNITAGE OMA WARANDUST JA ELU, 

14206 KUNNI WEEL AEGA ON! 
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» Peakontor Tallinnas 

J a o s k o n n a d : Haapsalus, Narwas, Pärnus, Petseris, Rakweres, 
Tartus, Walgas. 

. • 

Telegrammi aad ress : , , l n t fus t r iebank" 

A k t s i a - k a p i t a a l Emk. 200.000.000.— 
Tagawara-ka p i taa l id üle Emk. 100.000.000. 

Punk t o i m e t a b k õ i k s u g u s e i d p a n g a o p e r a t s i o o n e s i se - j a 
w ä l j a m a a l 

11773 

Ford sõidu-, weo- ja omnibusautod, Fordson traktorid, Fiat sõidu
autod, Laurin & Klement autod, Daag weoautod 

C l a y t o n & S h u t t l e w o r t h lokotnobiilid igas suuruses 
„ „ rehepeksu garnituurid 
„ „ aurukatlad 
„ „ naftamootorid 
„ „ traktorid 
„ „ ristikheina seemne peksumasinad 

Keigley gaasigeneraatorid ja mootorid. Saekaatrid igas suuruses 
Oliver kahehobuse adrad. Randaalid 28 taldrekuga, traktorite jaoks. 
Traktorite erladrad soo, uuemaa jne. kündmiseks, wedruäkked. 

Igasugused keemiaained kodumaa tehastele. Toiduaineid nagu: 
A m e e r i k a n i s u j a h u , s u h k u r t , r i i s i jne. peab jookswalt 

ladus ja müüb wõistlemata hindadega 

«VÄLISKAUBANDUSE KONTOR 

S. TATARI T. Nr . I. 
L - nuum 

K õ n e t r a a t 3-42 j a 3*72. 
 

Tallinna Eesti Kiriastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 
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